
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  214/2003.  

 

 

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa intitu-

lado: “SELEÇÃO E AVALIAÇÃO DE GENÓTIPOS 

CAPIM-ELEFANTE PARA CULTIVO EM AMBI-

ENTE SALINO”. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 114/2003  

da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, realizada no 

dia 10 de junho de 2003, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.004362/2003,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o 

Projeto de Pesquisa intitulado: “SELEÇÃO E AVALIAÇÃO DE GENÓTIPOS CAPIM-ELEFANTE 

PARA CULTIVO EM AMBIENTE SALINO”,  Coordenado pelo Professor EGÍDIO BEZERRA NE-

TO, do Departamento de Química desta Universidade, cujos objetivos são: selecionar genótipos de 

capim-elefante tolerantes à salinidade; avaliar variáveis bromatológicas, nutricionais e acúmulo de so-

lutos compatíveis, em genótipos de capim-elefante, quando submetidos ao estresse salino, fazendo par-

te da equipe técnica: EGÍDIO BEZERRA NETO, LEVY PAES BARRETO, MÉRCIA VIRGÍNIA 

FERREIRA DOS SANTOS – Professores Adjunto da UFRPE; EMANOEL LOPES DE ALBU-

QUERQUE – Professor Associado; JOSÉ ARAÚJO DANTAS – Pesquisador da EMPARN; KARINA 

GUIMARÃES C. DE AQUINO e JULIANA SANTANA RIBEIRO, discentes de Agronomia e Ciên- 

cias Biológicas, respectivamente. O Projeto será desenvolvido no período de agosto de 2003 a dezem-

bro de 2004, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.004362/2003 acima mencionado.  

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  16 de junho de 2003. 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE  = 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


